²⁹³ Lett.: « del suo essere », ma si capisce che si tratta dell'essere « del corpo celeste ».

²⁹⁴ Ogni motore celeste crea il suo corpo e lo muove; esso però non è « forma

informante» ma «forma assistente» il corpo. La traduzione latina da: «Inoltre esso è la causa...» porta: «qui est causa esse illius et eius per quod substanciatur» (FARABI, *De intellectu* 361-362), per cui il Gilson traduce: «qui est cause à la fois de ce corps et de ce qui en fait une substance», e poi in nota interpreta: «c'est-à-dire: le corps de la sphère et l'âme de la sphère» (v. *Les sources...*, p. 140 e n. 4, e v. anche p. 36). Anche secondo il Madkour, da ogni motore celeste emana il corpo e l'anima della sfera celeste, che costituiscono però un *quid* unico, essendo essi uniti come forma e materia (*La place...*, pp. 92, 99). Ma nel testo arabo di questo trattato di Fārābī le «anime» dei corpi celesti non vengono mai nominate.

²⁹⁵ In questo periodo vi è il ripetersi del pronome *bā*, che ho sciolto a volte con «corpi», a volte con «motori», secondo il senso. Per quanto riguarda l'espressione di «motore del primo cielo» si deve rilevare che essa ricorda strettamente quella di «Primo Motore» (immobile) d'Aristotele, movente il primo cielo e Dio dell'universo (*Phys.*, VIII, capp. 5-10, trad. pp. 225-258; *Metaph.*, XII, capp. 7-9). Ma per Fārābī, si vedrà, tale motore non può essere Dio. Nella traduzione latina si usano dei comparativi, invece che dei superlativi; il passo completo si presenta così: «Motor igitur eius quod est *perfeccius* inter illa est *perfeccior* inter motores; *perfeccius* autem in esse est celum primum, igitur *perfeccior* inter motores est motor primi celi» (FARABI, *De intellectu* 363-366).

²⁹⁶ Stranamente la traduzione latina usa in questo periodo due verbi al perfetto anziché al presente: «... *fuit* principium per quod *fuit* esse duarum rerum» (FARABI, *De intellectu* 367-368).

²⁹⁷ Anche in questo punto ci si può chiedere se la sostanza corporea del primo cielo comprenda come comprincipi l'anima e il corpo della sfera celeste (v. preced. n. 294). Fārābī, in realtà, evita anche qui di parlare dell'anima del corpo celeste. La traduzione latina al posto di: «cioè una sostanza corporea o che si presenta come corpo» porta semplicemente: «et est substancia corporea *celestis*» (FARABI, *De intellectu* 369). Il traduttore latino cioè sembra capire che Fārābī vuol parlare delle sostanze corporee «celesti», quelle che assomigliano ai nostri corpi del mondo sublunare, che si presentano come corpi, ma che lo sono in modo tutto particolare (corpi incorruttibili).